
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 06 - RIGENERAZIONE CULTURALE DEI PICCOLI CENTRI E RILANCIO 

DEI BORGHI, AREE E PARCHI ARCHEOLOGICI

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 182

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2904 del 21/03/2022

OGGETTO: A.P.Q. BENI CULTURALI II ATTO INTEGRATIVO DEL. CIPE 35/05 COD: SC 20 
"RESTAURO CONSERVATIVO CASTELLO NORMANNO SVEVO INTERVENTI 
ADEGUAMENTO E RINFUZIONALIZZAZIONE PER DESTINAZIONE CULTURALE DI PARTE 
DEL COMPLESSO IN COMUNE DI RENDE - TRASFERIMENTO FONDI - LIQUIDAZIONE 
2°ACCONTO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                         IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
•  l’Intesa Istituzionale di Programma, tra il Governo e la Regione Calabria, stipulata in data 19 ottobre
    1999, approvata dal CIPE e pubblicata sul BUR Calabria del 31/12/1999 n. 123;
•   l’Accordo di Programma Quadro “Beni ed Attività Culturali per il territorio della Regione Calabria”,
    sottoscritto in data 22/12/2003 dalla Regione Calabria con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali 
    ed il Ministero dell’Economia e delle Finanze;
•   la delibera della G.R. del 27/01/2004 n°40 di ratifica dell’Accordo di Programma Quadro Beni
    Culturali;
•   il I° Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro in materia di Beni ed Attività Culturali,
    sottoscritto in data 29/12/2005 dalla Regione Calabria con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali  
    ed il Ministero dell’Economia e delle Finanze;
•   la delibera della G.R. del 27/02/2006 n°143 di ratifica del I Atto Integrativo all’Accordo di
    Programma Quadro Beni Culturali;
•   la DGR 163 del 20/03/2006, concernente “Adempimenti APQ – Delibera CIPE 35/2005 – Regione
    Calabria” che ha destinato, in attuazione della delibera 838/05, € 20.000.000,00 per l’integrazione   
    dell’APQ Beni Culturali;
•   la D.G.R. n. 496 del 31/07/2006, con la quale la Giunta Regionale ha approvato la rimodulazione
    dell’APQ Beni Culturali del 22/12/2003 e gli interventi da finanziare con la Delibera CIPE 35/05;
•   il II Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro firmato in data 31/07/2006 tra il Ministero
    dell’Economia e delle Finanze, il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e la Regione Calabria;
•   l’art. 6 dell’A.P.Q. per i Beni ed Attività Culturali per il territorio della Regione Calabria che
    individua il responsabile dell’attuazione dell’Accordo;
•   il D.D.G. del Dipartimento “Turismo - Beni Culturali - Sport e Spettacolo - Politiche Giovanili”
    n°18098 del 13/12/2006, con il quale si è preso atto, tra l’altro, del II Atto Integrativo dell’Accordo di
    Programma Quadro;
•   la Tavola 1 - Elenco degli Interventi - in attuazione del sopra citato D.D.G., che individua gli
    interventi da realizzare, gli enti attuatori nonché il riparto delle risorse finanziarie;
•   la Tavola 2 - Quadro finanziario - in attuazione del citato D.D.G., che individua le fonti finanziarie e
    la ripartizione delle stesse in:
    - € 1.912.000,00 a valere sulla delibera CIPE 84/00 (economie dal precedente Accordo);
    - € 20.000.000,00 a valere sulla Delibera CIPE 35/05 – Quota D.5;
    - € 50.000,00 a valere sui fondi POR 2000-2006 Misura 2.2 Azione b);
•   il Decreto n°4989 del 30/04/2007 avente ad oggetto “APQ Beni Culturali Impegno somme Delibera
    CIPE 35/05 – II° Atto Integrativo dell’Accordo di Programma Quadro”, con il quale è stata impegnata 
     la somma di € 10.000.000,00 sull’assegnazione complessiva di €20.000.000,00 sul Capitolo 
     n°53010103  del B.R. 2007 impegno n°963 del 18/04/2007;

CONSIDERATO CHE
• il II° Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro “Beni ed attività culturali per il territorio
   della Regione Calabria” individuava, nella tavola 1, quale Soggetto Attuatore dell’intervento “Restauro
   Conservativo Castello Normanno Svevo – Interventi adeguamento e rifunzionalizzazione per   
   destinazione culturale di parte del Complesso” Codice SC 20 per €1.500.000,00, il Comune di Rende;
•  con decreto n°20428 del 03/12/2008 è stato affidato in concessione al Comune di Rende il
   finanziamento di € 1.500.000,00 per la realizzazione del progetto l’intervento “Restauro Conservativo
   Castello Normanno Svevo – Interventi adeguamento e rifunzionalizzazione per destinazione culturale 
   di parte del Complesso” Codice SC 20 ed è stata erogata la prima anticipazione di € 450.000,00;
•  con Delibera n.259 del 30/06/2014 la Giunta Regionale ha sancito la modifica dell’ente attuatore
   dal Comune di Rende alla Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Calabria oggi
   Segretariato Regionale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo per la Calabria;
•  con decreto n.5690 del 08/06/2015 è stato stipulato atto di concessione per la realizzazione del
   progetto l’intervento “Restauro Conservativo Castello Normanno Svevo – al Segretariato Regionale del
   ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo per la Calabria con scadenza 10/06/2017;
•  con nota prot . 3396 del 08/06/2017 il Segretario Regionale del Ministero dei Beni e delle Attività
   Culturali e del Turismo per la Calabria ha trasmesso richiesta di proroga della atto di concessione per 
   ritardi dovuti a motivi giudiziari, oggi conclusi, fino alla data del 10/06/2019;
• il Settore non ha proceduto alla richiesta di proroga in assenza di stipula del contratto dei lavori a

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



   seguito dell’aggiudicazione definitiva;
• con nota n. 4774 del 06/07/2018 il Segretario Regionale del Ministero dei Beni e delle Attività
  Culturali e del Turismo per la Calabria ha comunicato l’avvenuta stipula del contratto d’appalto con la    
  ditta aggiudicataria integrando la precedente richiesta di proroga della atto di concessione per ritardi  
  dovuti a motivi giudiziari, fino alla data del 30/06/2020;
• con nota 261338 del 26/07/2018 il Dirigente Generale ed il Dirigente del Settore Beni Culturali
  hanno relazionato al Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio sullo stato di attuazione  
  dell’intervento chiedendo la riallocazione delle somme trattandosi di Fondi Perenti;
• con decreto n. 15968 del 21/12/2018 è stata impegnata le somma di euro 1.050.000,00 sul capitolo
   di bilancio U5301010302 e rinnovato l’atto di concessione sino al 30/06/2020;
• con nota protocollo n. 3192 del 23/06/2020 il Segretariato Regionale del Ministero dei Beni e delle
   Attività Culturali e del Turismo per la Calabria ha comunicato alla Regione Calabria di aver accumulato
   ulteriori ritardi nell’attuazione dell’intervento di che trattasi e, contestualmente, ha richiesto la proroga 
   della convenzione per ulteriori 18 mesi allegando un nuovo cronoprogramma;

   • con decreto n.12993 del 09/12/2020 si è proceduto all’estensione dei termini della convenzione fino al 
31/12/2021;

   • con decreto n. 2846 del 17/03/2022 si è proceduto all’estensione dei termini della convenzione fino al 
31/12/2022;

   • con nota prot. 5671 del 04/10/2021 il Segretariato Regionale Ministero della Cultura per la Calabria ha 
richiesto l’accredito della somma di euro 136.393,22 quale liquidazione del secondo acconto;

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  erogazione  del  secondo  acconto  pari  ad  € 136.393,22  al 
Segretariato Regionale Ministero della Cultura per la Calabria,  per l’intervento “Restauro Conservativo 
Castello Normanno Svevo – Interventi adeguamento e rifunzionalizzazione per destinazione culturale di 
parte  del  Complesso”  Codice SC 20”   facendo gravare la  somma sul  Bilancio  Regionale annualità 
finanziaria 2021 sull’impegno n. 9003 del 27/11/2018 capitolo di spesa n. U5301010302;

   DATO ATTO CHE  si sono realizzate le condizioni per l’erogazione del secondo acconto  per un importo 
pari ad euro   € 136.393,22;

   TENUTO CONTO che sono stati acquisiti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che, 
quindi, si sono realizzate le condizioni per la liquidazione della spesa (L.R. n°8/2002, art. 45);

VISTA/I
- il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
 - la DGR n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari
   in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93” e
    successive integrazioni e modificazioni;
 - il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
   dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 17 “Funzione dei dirigenti”;
 - Il D.lgs. N. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii;
 - Il Decreto Legge18 aprile 2019, n. 32;
 - La Legge Regionale 13.03.1996, n.7, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative  
   della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare: l’art. 28 che individua compiti e  
   responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
 - l'art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
 - l'art. 1, comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio ricettizio alle  
   disposizioni del D.lgs. 29/1993 e s.m.i., nonché ai contratti nazionali;
 - la DGR 480 del 22/11/2021 recante “documento di Economia e Finanza della Regione Calabria 
  (DEFR) per gli anni 2022-2024” (ART. 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118);
 - le Leggi regionali n.36 del 27.12.2021 avente per oggetto “Legge di stabilità regionale 2022 2024” e 
    n.37 del 27.12.2021 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
   gli anni 2022- 2024”,pubblicate sul BURC n.112 del 27.12.2021;
 - La DGR n.599 del 28.12.2021 – Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 
   finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt.11 e 39, c.10, D.Lgs.23.06.2011, n.118);
-  la DGR n.600 del 28.12.2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



   anni 2022-2024 (art. 39, c.10, D.Lgs. 23.06.2011, n.118);
 - ll DPGR n. 180/2021 “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale
- il D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
  dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 17 “Funzione dei dirigenti”; 
-  il D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021 recante “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della 
   giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3” con il quale è stato 
   istituito  il Dipartimento Sviluppo economico e Attrattori culturali; 
 -Il Decreto N. 11999 del 26/11/2021 del Dipartimento Sviluppo Economico e attrattori Culturali,
  recante “ Organizzazione degli Uffici di cui al Regolamento Regionale n 9 del 7novembre 2021; 
- il D.P.G.R. n. 187 del 8 novembre 2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente generale   
  reggente del summenzionato Dipartimento della Giunta della Regione Calabria al dott. Francesco   
  Venneri; 
- il D.D.G. n. 11707 del 17 novembre 2021, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Carmela Barbalace 
   l’incarico di Dirigente reggente del Settore  Rigenerazione culturale dei piccoli centri e rilancio dei 
   borghi, aree e parchi archeologici, in esecuzione del D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021; 
- la D.G.R. n. 36 del 31 gennaio 2022, con la quale è stato approvato l’aggiornamento, per il triennio  
   2022/2024, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

ATTESTATO
- che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata 
la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

SI DA ATTO CHE si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs. 4 
marzo 2013 n. 33 e s.m.i.;

SI  ATTESTA l’avvenuta  verifica  circa  la  completezza,  coerenza  e  correttezza,  in  SGP,  del  corredo 
informativo (avanzamento procedurale, fisico e finanziario) al 31.12.2019 dei Progetti FSC 2000/2006, 
2007/2013 e 2014/2020;

VISTA la nota prot. 30802 del 24/01/2020 del Dirigente Generale del Dipartimento Programmazione 
Nazionale, si attesta la completezza, coerenza e correttezza del corredo informativo su SIURP e SGP;

VISTA la distinta di liquidazione n.  2910 del   17/03/2022 generata telematicamente e allegata al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;
 
                                                                         DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI LIQUIDARE, al  Segretariato Regionale Ministero della Cultura per la Calabria la somma di euro  € 
136.393,22; sul Capitolo U5301010302 (impegno n.  9003 del 27/11/2018 ) che presenta la necessaria 
disponibilità,  per l’erogazione del  secondo acconto del finanziamento previsto per la realizzazione del 
progetto:  “Restauro  Conservativo  Castello  Normanno  Svevo  –  Interventi  adeguamento  e 
rifunzionalizzazione per destinazione culturale di parte del Complesso” Codice SC 20”;

DI ATTESTARE che ai sensi dell'art 4 della LR. 47/2011 l'onere finanziario derivante dal presente
decreto, pari ad € 136.393,22  trova copertura finanziaria sul capitolo U5301010302 del Bilancio
Regionale esercizio 2022;

DI GRAVARE la somma di euro 136.393,22 sull’impegno n. 9003 del 27/11/2018  capitolo di spesa n. 
U5301010302;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro 
136.393,22 sulla Contabilità speciale  n° 3263 - codice IBAN IT89V0100003245450200003263,  come 
indicato  nella  scheda  di  liquidazione  allegata,  previa  verifica  di  eventuale  effettuazione  di 
compensazione di cassa;

DI PRECISARE che qualunque difformità o dichiarazione mendace su tutto quanto esposto e dichiarato 
nella documentazione tecnico amministrativa, agli atti di questo Dipartimento, dal Segretariato Regionale 
Ministero della Cultura per la Calabria inficia il presente provvedimento
;
DI NOTIFICARE il presente decreto al Segretariato Regionale Ministero della Cultura per la Calabria;

DI AVER PROVVEDUTO alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 e ss.mm.ii.;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai  sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n.  11 e nel  rispetto del Regolamento UE 
2016/679.
                                         

Sottoscritta dal Funzionario del Settore
COSTA ANTONIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
BARBALACE CARMELA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


